



COMUNE DI ORIO LITTA

Provincia di Lodi

UFFICIO TECNICO

Determinazione numero

21

Del

07-02-2023

Registro Generale

N. 7 UFFICIO TECNICO

OGGETTO:	LIQUIDAZIONE FONDO INCENTIVO LAVORI DI ESECUZIONE DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA DEL PIANO DI RECUPERO DENOMINATO "PRW"
	CIG:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la deliberazione C.C. N. 12 del 25.06.2003 con la quale si deliberava di adottare il Piano di recupero residenziale denominato "PRW";

Richiamata altresì la deliberazione di C.C. N. 03 del 22.03.2004 con la quale si deliberava di approvare definitivamente il suddetto Piano di recupero;

Vista la convenzione n. 153948 di repertorio del 18.05.2005 per l'attuazione del Piano Recupero denominato "PRW" sottoscritta da questo Ente e dalla Società Sasso Immobiliare S.r.l con sede in Milano- viale Monte Rosa n. 21, che è parte integrante e sostanziale del suddetto Piano di Recupero approvato con delibera 03 del 22.03.2004,

Richiamata la propria precedente deliberazione G.C. N. 64 del 15.10.2013, con la quale si deliberava di approvare il collaudo parziale tecnico-amministrativo delle opere di urbanizzazione del Piano di recupero residenziale denominato PRW redatto dal Dott. Ing. Ugo Utica con studio in Via Mario Borsa, 5 Codogno (LO) iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lodi n. 104 e sulla base del quale sono stati quantificati le opere mancanti mediante computo metrico e che l'importo escusso dalla fidejussione di garanzia delle opere di urbanizzazione ammonta ad euro 138.045,34;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n 19 del 28/04/2020 di approvazione della variazione del programma triennale 2020/2022 dei lavori pubblici e l'elenco annuale dei lavori da realizzare nell'anno 2020;

Vista la Determinazione del Servizio Tecnico n 163 del 28/11/2020 di affidamento incarico ad un professionista esterno Dott. Ing. Ugo Utica con studio in Via Mario Borsa, 5 Codogno (LO) iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lodi n. 104 per la redazione del progetto di completamento delle opere di urbanizzazione primaria del Piano di Recupero denominato "PRW" con l'importo netto di €. 11.000,00 oltre cassa al 4% di €. 440,00 ed IVA al 22% di €. 2.516,80 per un totale di €. 13.956,80 (CIG. Z7B2F52A91) nel rispetto della normativa vigente;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n 50 del 25/06/2021 di approvazione del progetto definitivo/esecutivo pervenuto in data 26/04/2021 prot.n. 1657 ed integrato in data 23/06/2021 prot.n. 2493 relativo al progetto di completamento delle opere di urbanizzazione primaria del Piano di Recupero denominato “PRW” redatto dal professionista Dott. Ing. Ugo Utica con studio in Via Mario Borsa, 5 Codogno (LO) iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lodi n. 104 ed è composto dai seguenti elaborati:

Relazioni ed elaborati testuali:

1. relazione illustrativa;
2. relazione tecnica;
3. studio di prefattibilità ambientale;
4. elaborati grafici: (n° 14);
5. calcolo della spesa e quadro economico;
6. capitolato speciale d'appalto descrittivo;
7. capitolato-speciale-parte normativa;
8. elenco prezzi;
9. computo metrico;
10. computo metrico estimativo;
11. incidenza mano d'opera;
12. incidenza oneri della sicurezza;
13. fascicolo dell’opera;
14. P.S.C.

Descrizione		Importi	
IMPORTO LAVORI			
1	Importo presunto delle opere escluso oneri sicurezza	€	108.338,80
2	Oneri per la sicurezza	€	4.759,59
	Importo lavori	€	113.098,39
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
3	IVA (10% su importo lavori)	€	11.309,84
	TOTALE IVA SUI LAVORI	€	11.309,84
SPESE TECNICHE			
4	Spese tecniche di progettazione e D.L.	€	11.000,00
	I.V.A. 0% e C.N.P.A.I.A. 4% (su importi punti 03)	€	440
	Spese generali marche da bollo su fatture	€	8
	TOTALE SPESE TECNICHE		11.448,00
5	Fondo incentivo per il Resp. Unico del Procedimento	€	1.289,32
6	Fondo per l'innovazione 0,2*2% su €. 113,098,39	€	452,39
7	Imprevisto ed accordo bonario, allacciamenti	€	3.402,05
	Sommano (B)		5.143,77
	Totale somma a disposizione dell'Amministrazione		141.000,00

e che al finanziamento della spesa €141.000,00 si provvederà con “mezzi propri” di bilancio sul cap. 3112.0 “Opere di urbanizzazione” –M.P.T.M. 08.02.2.202 – del Bilancio 2020/2022- Esercizio 2020 approvato con Deliberazione del C.C. n. 6 del 28/4/2020

Ritenuto di dover attivare le procedure per l’affidamento dei lavori a ditta specializzata esterna;

Ritenuto pure stabilire che l’appalto sarà aggiudicato al concorrente che avrà presentato la migliore offerta con il criterio di aggiudicazione del “minor prezzo” in applicazione di quanto previsto dall’art.95 - comma 4 - del D.Lgs. n.50/2016 [con prezzo contrattuale proposto mediante la presentazione di offerta a “**ribasso unico percentuale**” sull’importo posto a base di affidamento mediante contratto con corrispettivo “**a corpo**” ai sensi dell’art.3, comma 1, lett.e), del D.Lgs. n.50/2016]

Visti l’art.32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e l’art.192 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 che prevede l’adozione di

apposito preventivo atto per la stipula del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle vigenti norme in materia, e le ragioni che ne sono alla base;

Vista la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108– che ha convertito in legge con modificazioni il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale e modifiche al codice dei contratti d.lgs n. 50/2016”

Considerato che l’importo dell’intervento è inferiore a euro 150.000,00

Vista inoltre la Determinazione del Servizio Tecnico n.120 del 27-09-2021 (n. 46 interno) avente ad oggetto:“Lavori di adeguamento e messa in sicurezza del Municipio. Determinazione a contrattare - avvio procedure di appalto” con la quale sono stati approvati la lettera di invito, domanda di partecipazione e relativi moduli dichiarazioni cumulative (allegati “A, B,C,D, E e F”)

Considerato che è stato stabilito, l’appalto sarà aggiudicato al concorrente che avrà presentato la migliore offerta con il criterio di aggiudicazione del “minor prezzo” in applicazione di quanto previsto dall’art.95 - comma 4 - del D.Lgs. n.50/2016, con prezzo contrattuale proposto mediante la presentazione di offerta a “ribasso unico percentuale” sull’importo posto a base di affidamento mediante contratto con corrispettivo “a corpo” ai sensi dell’art.3, comma 1, lett.e), del D.Lgs. n.50/2016;

Vista inoltre, la Determinazione del Servizio Tecnico n. 130 in data 15-10-2021 (n. 49 interno) con la quale si approvano le risultanze della procedura d’appalto e si aggiudicavano i sopraindicati lavori all’impresa “STRADE E SERVIZI S.R.L.” con sede in VIA GIOTTO 3, 20145, MILANO, Italia – P.IVA 02146990185 – ID offerta n. 1633686139353 con un ribasso offerto del 4,55% per l’importo netto di €. 103.409,40 oltre €. 4.759,59 oneri per la sicurezza per un importo complessivo di spesa pari a €. 108.168,99 oltre I.V.A. 10% (€.10.816,90) per un totale €.118.985,89 oltre incentivo RUP €. 1.289,32, fondo per l’innovazione€. 452,39 ed imprevisto ed accordo bonario €.3.895,00 recita quanto segue:

- di impegnare la somma di €.141.000,00 sul cap. 3112.0 “Opere di urbanizzazione” –M.P.T.M. 08.02.2.202 – del Bilancio 2020/2022- Esercizio 2020 approvato con Deliberazione del C.C. n. 6 del 28/4/2020 nel rispetto del 6° comma dell’art.183 del D.Lgs. 267/2000, di cui €.118.985,89 a favore dell’impresa STRADE E SERVIZI S.R.L.” con sede in VIA GIOTTO 3, 20145, MILANO, Italia – P.IVA 02146990185 oltre incentivo RUP €. 1.289,32, fondo per l’innovazione €. 452,39 ed imprevisto ed accordo bonario €.3.895,00;;
- La garanzia definitiva prevista dall’art.103, commi da 1 a 5, e comma 9 del D.Lgs. n.50/2016 ammonta ad Euro 10.816,90;
- di rideterminare il quadro economico a seguito del ribasso come segue:

Descrizione		Importi	
IMPORTO LAVORI			
1	Importo presunto delle opere escluso oneri sicurezza	€	108.338,80
2	Oneri per la sicurezza	€	4.759,59
	Importo lavori	€	113.098,39
	ribasso d'asta 4,55%		4929,40
	Importo netto		103409,40
	importo di contratto compreso oneri di sicurezza		108.168,99
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
3	IVA (10% su importo lavori)	€	10.816,90
	TOTALE IVA SUI LAVORI	€	10.816,90
SPESE TECNICHE			
4	Spese tecniche di progettazione e D.L.	€	11.000,00
	I.V.A. 0% e C.N.P.A.I.A. 4% (su importi punti 03)	€	440
	Spese generali marche da bollo su fatture	€	8

TOTALE SPESE TECNICHE			11.448,00
5	Fondo incentivo per il Resp. Unico del Procedimento	€	1.289,32
6	Fondo per l'innovazione 0,2*2% su €. 113,098,39	€	452,39
7	Imprevisto ed accordo bonario, allacciamenti	€	3.895,00
Sommano (B)			5.636,72
Totale somma a disposizione dell'Amministrazione			141.000,00

Visto la Determinazione del Servizio Tecnico n. 130 in data 15-10-2021 (n. 49 interno) con la quale si approvano lo stato di avanzamento lavori n.1 a tutto il 24/03/2022 ed il relativo certificato di pagamento dei suddetti lavori, qui allegati pervenuti in data 02/04/2022 prot.n. 1467, a firma del Direttore dei Lavori redatto dal professionista Dott. Ing. Ugo Utica con studio in Via Mario Borsa, 5 Codogno (LO) iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lodi n. 104 a norma dell'art. dell'art. 14 comma 1 lettera d) del DM 49/2018 pertanto occorre liquidare l'importo di € 46.597,29 oltre IVA al 10% € 4.659,73 di legge per un totale di €. 51.257,02 all'impresa "STRADE E SERVIZI S.R.L." con sede in VIA GIOTTO 3, 20145, MILANO, Italia – P.IVA 02146990185;

Vista inoltre, la Determinazione del Servizio Tecnico n. 66 in data 12-04-2022 (n. 22 interno) con la quale è stato approvato lo stato di avanzamento lavori n.1 a tutto il 24/03/2022 ed il relativo certificato di pagamento dei suddetti lavori, pervenuti in data 02/04/2022 prot.n. 1467, a firma del Direttore dei Lavori redatto dal professionista Dott. Ing. Ugo Utica con studio in Via Mario Borsa, 5 Codogno (LO) iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lodi n. 104 a norma dell'art. dell'art. 14 comma 1 lettera d) del DM 49/2018 liquidando l'importo di € 46.597,29 oltre IVA al 10% € 4.659,73 di legge per un totale di €. 51.257,02 all'impresa "STRADE E SERVIZI S.R.L." con sede in VIA GIOTTO 3, 20145, MILANO, Italia – P.IVA 02146990185;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n 33 del 30/04/2022 di approvazione della variante in corso d'opera pervenuta al protocollo comunale al n. 1866 del 27/04/2022 dal professionista Dott. Ing. Ugo Utica con studio in Via Mario Borsa, 5 Codogno (LO) iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lodi n. 104 ai sensi del D.M. 49/2018 e dell'art. 106 comma 2 lettere b D.Lgs. 50/2016 , che prevede quanto segue:

“Considerato che nel corso dei lavori si sono rese necessarie operare variazioni rispetto al progetto originario in accordo con la Committenza di provvedere ad una variante in corso d'opera redatta ai sensi dell'art. 106, comma 2, lett. b) del D.Lvo 18/04/2016 n. 50 e s.m.i. (inferiore al 15%) finalizzata al miglioramento dell'opera ed alla sua funzionalità al fine di effettuare degli interventi aggiuntivi e complementari alle previsioni progettuali non prevista nel progetto principale come meglio descritte di seguito:

Nel dettaglio, e meglio evidenziato nel prospetto di confronto e nella tavola allegata, le opere in variante sono:

- 1) diversa disposizione della rotatoria per migliorare l'accesso ai parcheggi;
 - 2) diversa distribuzione marciapiedi rialzati e non rialzati;
 - 3) distribuzione diversa delle pendenze con il fine di evitare possibili punti in cui l'acqua possa fermarsi formando pozzanghere,
 - 4) inserimento di nuove caditoie stradali sempre al fine di un corretto smaltimento delle acque;
- Il complesso delle variazioni non ha impatto sul quadro economico complessivo in quanto le opere, grazie ad un minimo arrotondamento contabile, rientrano esattamente nell'importo dei lavori previsto dal progetto approvato.*

“Al fine inoltre di apportare migliorie e completamento delle opere previste in progetto, si è ritenuto necessario e opportuno eseguire dei lavori aggiuntivi quale la realizzazione di recinzione retro zona area verde con riposizionamento e nuovo tratto recinzione zona parcheggi lungo via Pio Rossi e senso unico per tutelare la sicurezza dei pedoni dalle aree limitrofi.

- Che tale variante prevede maggior importo netto dei lavori da eseguire Euro 2.935,69 oltre IVA al 10% e già comprensivi del ribasso d'asta e degli oneri sicurezza (nel limite del 2,71% dell'importo del contratto), ed al quale, comunque, si può far fronte e garantire la copertura finanziaria nelle somme a disposizione dell'Amministrazione Comunale e comunque in particolare all'interno della somma complessiva stanziata per l'esecuzione dell'opera “ ed avente il seguente quadro economico di confronto:

Descrizione	IMPORTO LAVORI	contratto	variante	diff+/-
-------------	----------------	-----------	----------	---------

1	Importo presunto delle opere escluso oneri sicurezza	€	108.338,80	111.414,45	
2	Oneri per la sicurezza	€	4.759,59	€ 4.759,59	
	Importo lavori	€	113.098,39	116.174,04	
	ribasso d'asta 4,55%		4.929,40	5.069,36	
	Importo netto		103.409,40	106.345,09	
	importo di contratto compreso oneri di sicurezza		108.168,99	111.104,68	€ 2.935,69
	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE				
3	IVA (10% su importo lavori)	€	10.816,90	11.110,47	€ 293,57
	SPESE TECNICHE				
4	Spese tecniche di progettazione e D.L.	€	11.000,00	11.000,00	0,00
	I.V.A. 0% e C.N.P.A.I.A. 4% (su importi punti 03)	€	440,00	440	0,00
	Spese generali marche da bollo su fatture	€	8,00	2	-6,00
	I.V.A. al 22% su 7,700,00 e cassa			1761,76	1.761,76
	TOTALE SPESE TECNICHE		11.448,00	13.203,76	€ 1.755,76
5	Fondo incentivo per il Resp. Unico del Procedimento	€	1.289,32	1.208,21 €	-81,11
6	Fondo per l'innovazione 0,2*2% su €. 113,098,39	€	452,39	€ 464,70	12,31
7	Imprevisto ed accordo bonario, allacciamenti	€	8.824,40	3.908,18	-4.916,22
	Sommano	€	10.566,12	5.581,09	-4.985,03
	Totale somma a disposizione dell'Amministrazione		32.831,01	29.895,32	-2.935,70
			141.000,00	141.000,00	4.991,02

Per modificata contabilità legate alla Direzione lavori l'aliquota IVA passa da 0% al 22% in euro 1.761,76;

Di dare atto che l'importo dei lavori in seguito alla variante in corso d'opera subisce un incremento di € 2.935,69 oltre IVA AL 10% € 293,57 per un totale € 3.229,26 a favore dell'impresa "STRADE E SERVIZI S.R.L." con sede in VIA GIOTTO 3, 20145, MILANO, Italia – P.IVA 02146990185 oltre € 1.761,76 per IVA a favore del professionista Dott. Ing. Ugo Utica con studio in Via Mario Borsa, 5 Codogno (LO) iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lodi n. 104 per un totale € 4.991,02,

Ritenuto di dover approvare la suddetta variante composta dai seguenti elaborati:

- Relazione di Variante
- stima lavori e quadro comparativo
- computo metrico e stima di perizia con prospetto comparativo
- atto di sottomissione

- di dare atto che la maggiore spesa complessiva di € 4.991,02 trova copertura sul cap. 3112.0 "Opere di urbanizzazione" –M.P.T.M. 08.02.2.202 – del Bilancio 2020/2022- Esercizio 2020 ;

- di prendere atto della proroga del termine dei lavori di giorni 30 (trenta) al fine di garantire l'esecuzione a regola d'arte delle nuove lavorazioni all'impresa "STRADE E SERVIZI S.R.L." con sede in VIA GIOTTO 3, 20145, MILANO, Italia – P.IVA 02146990185;

Ritenuto di dover provvedere impegnare la maggiore spesa complessiva di € 4.991,02 trova copertura sul cap. 3112.0 "Opere di urbanizzazione" –M.P.T.M. 08.02.2.202 – del Bilancio 2020/2022- Esercizio 2020, di cui € 3.229,26 a favore dell'impresa "STRADE E SERVIZI S.R.L." con sede in VIA GIOTTO 3, 20145, MILANO, Italia – P.IVA 02146990185 oltre € 1.761,76 per maggiore IVA al 22% a favore del professionista Dott. Ing. Ugo Utica con studio in Via Mario Borsa, 5 Codogno (LO) iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lodi n. 104

Che con nota del 14/06/2022 l'impresa STRADE E SERVIZI S.R.L." con sede in VIA GIOTTO 3, 20145, MILANO, Italia – P.IVA 02146990185, ha presentato richiesta di subappalto, e ha depositato il relativo contratto, visura camerale, dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del DPR 445/2000 circa l'inesistenza dei motivi di esclusione di cui all'art.80 del codice degli appalti, la comunicazione del conto corrente dedicato reso ai sensi della Legge 136/2010, Durc regolare, dichiarazione che non sussistono forme di collegamento e di controllo ai sensi dell'art.2359 del Codice Civile per il seguente lavori di cui alla categoria prevalente OG 3 a favore della seguente Ditta:

- ETS Ecotecnologie Stradali SRL con sede in LOCALITA' CA' TREBBIA, SN 29020 GOSSOLENGO (PC) P.Iva. 02146990185 per i lavori di "categoria PREVALENTE OG3 "CLASSE I" (lavori di fornitura e posa in opera di conglomerati bituminosi per un importo di € 41.350,00 compresi oneri della sicurezza oltre IVA;

Visto la Determinazione del Servizio Tecnico n. 120 in data 24-06-2022 (n. 44 interno) con la quale si approvava la richiesta di subappalto determinando quanto segue:

1. di prendere atto che l'impresa "STRADE E SERVIZI S.R.L." con sede in VIA GIOTTO 3, 20145, MILANO, Italia – P.IVA 02146990185, appaltatrice dei lavori di "adeguamento e messa in sicurezza del Municipio" ha presentato, nei termini di legge, la documentazione prevista dall'art. 105 del D. Lgs 50/2016 relativa al seguente subappalto: "Lavori di cui alla categoria prevalente categoria prevalente OG 3, per un importo di € 41.350,00 compresi costi della sicurezza oltre IVA;

2. di autorizzare l'impresa STRADE E SERVIZI S.R.L." con sede in VIA GIOTTO 3, 20145, MILANO, Italia – P.IVA 02146990185, a subappaltare le opere di cui alla categoria prevalente OG 3, per un importo di € 41.350,00 compresi costi della sicurezza oltre IVA, alla ditta ETS Ecotecnologie Stradali SRL con sede in LOCALITA' CA' TREBBIA, SN 29020 GOSSOLENGO (PC) P.Iva. 02146990185 per i lavori di "categoria PREVALENTE OG3 "CLASSE I" (lavori di asfaltatura);

Visto la Determinazione del Servizio Tecnico n. 144 in data 24-06-2022 (n. 51 interno) con la quale si approvava lo stato di avanzamento lavori n.2 a tutto il 20/06/2022 ed il relativo certificato di pagamento dei suddetti lavori, qui allegati pervenuti in data 27/07/2022 prot.n. 3207, a firma del Direttore dei Lavori redatto dal professionista Dott. Ing. Ugo Utica con studio in Via Mario Borsa, 5 Codogno (LO) iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lodi n. 104 a norma dell'art. dell'art. 14 comma 1 lettera d) del DM 49/2018 pertanto occorre liquidare l'importo di € 38.076,05 oltre IVA al 10% € 3.807,61 di legge per un totale di €. 41.882,66 all'impresa "STRADE E SERVIZI S.R.L." con sede in VIA GIOTTO 3, 20145, MILANO, Italia – P.IVA 02146990185;

Vista la documentazione presentata in data 31 agosto 2022 prot.n.3729 da parte del direttore dei lavori dott. ing. Ugo UTICA con studio in Via Mario Borsa n. 5 di Codogno (LO), iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lodi al n. 104, per l'adeguamento dei prezzi di cui all'articolo 26 comma 4 lettera b) del Decreto-Legge 17 maggio 2022, n. 50 convertito con modificazioni dalla Legge 15 luglio 2022 n. 91 relativa all'entità delle lavorazioni effettuate nel periodo dal 1° gennaio 2022 al 31 luglio 2022 per l'importo complessivo € 18.722,46 e che l'importo riconoscibile all'impresa è al 90% in base al suddetto D.L.50/2022 e cioè € 16.850,21 di cui Importo risorse finanziarie disponibili ed utilizzate dalla S.A. è di € 5.013,55 **oltre IVA al 10%** € 5.514,91 (3.908,18+464,70+1.142,03) perciò l'entità del contributo da richiedere a valere sulle risorse del Fondo del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili **€ 11.836,66 oltre IVA € 13.020,32.**

Con determinazione n. 215 del 13.09.2022 (n. 70 interno) è stato dato atto che in data 31.08.2022 è stata presentata la richiesta di accesso al fondo variazione prezzi materiali, di cui al Decreto 17 giugno 2022 del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili recante "Modalità di utilizzo del Fondo adeguamento prezzi di cui all'articolo 26, comma 4, lettera a), del Decreto Legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla Legge 15 luglio 2022, n. 91" circa le modalità di richiesta di accesso al fondo di cui all'art. 26, comma 4, lettera a) del Decreto Legge n. 50/2022, all'indirizzo PEC adeguamentoprezziart26b.dgreg.mit.gov.it, indicando come oggetto della stessa unicamente il codice univoco (FONDO-ART26B-G10781c35b98a97f1d129bb7ceab4a9f2a47) dell'istanza per adeguamento dei prezzi di cui all'articolo 26 comma 4 lettera b) del Decreto-Legge 17 maggio 2022, n. 50 convertito con modificazioni dalla Legge 15 luglio 2022 n. 91 per un contributo di € 11.836,66 ed è stato impegnato l'importo complessivo di € 18.535,23 IVA compresa a favore dell'impresa STRADE E SERVIZI S.R.L., con sede in VIA GIOTTO 3, 20145, MILANO, Italia – P.IVA 02146990185, di cui euro 5.160,20 sul cap. 445.0 m.p.t.m. 01.11.2.205, euro 1.372,88 sul cap. 3112.0 "Opere di urbanizzazione" – M.P.T.M. 08.02.2.202 – del Bilancio 2022/2024 – Esercizio 2022, euro 520,79 sul cap.777.0 m.p.t.m. 01.05.2.202, euro 1.285,12 sul cap. 899.0 m.p.t.m. 04.02.2.202, euro 477,78 sul cap. 2041.2 . 01.05.2.202 ed euro 9.718,46 sul cap.n. 3110.0 m.p.t.m. 10.05.2.202 Asfaltatura vie varie;

Con determinazione n. 169 del 13.09.2022 (n. 58 interno) è stato approvato lo stato di avanzamento lavori n. 3 a tutto il 30/06/2022 ed il relativo certificato di pagamento dei suddetti lavori, pervenuti in data 12-09-2022 prot.n. 3887, a firma del Direttore dei Lavori redatto dal professionista Dott. Ing. Ugo Utica con studio in Via Mario Borsa, 5 Codogno (LO) iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lodi n. 104 a norma dell'art. dell'art. 14 comma

1 lettera d) del DM 49/2018 pertanto occorre liquidare l'importo di € 23.856,52 oltre IVA al 10% € 2.385,65 di legge per un totale di €. 26.242,17 all'impresa "STRADE E SERVIZI S.R.L." con sede in VIA GIOTTO 3, 20145, MILANO, Italia – P.IVA 02146990185;

Vista poi la Determinazione del Servizio Tecnico n. 17 del 26.01.2023 (n. 06 interno) è stato approvato il certificato di regolare esecuzione del 23.01.2023 pervenuto al protocollo in data 24.01.2023 prot.n. 335 a firma del Direttore dei Lavori dei lavori Dott. Ing. Ugo Utica con studio in Via Mario Borsa, 5 Codogno (LO) iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lodi n. 104 a norma dell'art. dell'art. 14 comma 1 lettera d) del DM 49/2018, eseguiti dall'Impresa appaltatrice STRADE E SERVIZI S.R.L., con sede in VIA GIOTTO 3, 20145, MILANO, Italia – P.IVA 02146990185 per un importo maturato di lavori € 127.954,89 comprensivo della revisione dei prezzi € 16.850,21 oltre IVA e di liquidare l'importo del credito residuo di Euro € **19.425,03** oltre IVA del 10% € 1.942,50 per un totale di € 21.367,53 ed è composto dai seguenti elaborati:

- certificato di regolare esecuzione del 23.01.2023
- Relazione sul conto finale dei lavori
- Conto finale dei lavori finale
- Registro di contabilità finale
- Sommario del registro di contabilità finale
- Libretto delle misure finale

Visto pure la deliberazione di giunta Comunale n 119 del 11/12/2019, esecutiva, avente ad oggetto: Approvazione Regolamento Comunale "Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previste dall'art.113 del D.Lgs. n 50/2016 con la quale è stato approvato il Regolamento recante norme e criteri per la ripartizione dell'incentivo di cui all'articolo 113 del D.Lgs. 18.4.2016 n.50", composto di n.15 articoli ed allegato "A")

Atteso che in base alla tabella 1 del suddetto Regolamento la ripartizione del suddetto Fondo è articolata come da tabella "A "allegata come segue:

	data	data	data	data	data	importo impegnato
	25/06/2021	25/06/2021	27/09/2021	24/10/2020	15/10/2021	
FUNZIONE AFFIDATA	Fase programmazione	Fase verifica	predisposizione bando	Fase affidamento	Fase esecuzione	Totale
	5%	10%	10%	20%	55%	100%
Responsabile della programmazione	5%					5%
Responsabile del procedimento (RUP)				20%	15%	35%
verifica e predisposizione bando		10%	10%			20%
Direzione dei lavori*(ivi incluso il coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, l'eventuale attività del direttore operativo e dell'ispettore di cantiere)					20%	20%
Collaudatore/Certificatore regolare esecuzione					10%	10%
collaudo statico					5%	5%
COLLABORATORI PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA' DI CUI SOPRA (se individuati)					5%	5%
					<i>totale</i>	<i>100%</i>

Vista l'allegata relazione ai sensi dell'art.11 del Regolamento Comunale "Disciplina per la corresponsione degli in funzioni tecniche previste dall'art.113 del D.Lgs n. 50/2016 approvato con Giunta Comunale n 95 DEL 20-12-2018;

Vista ANCHE l'allegata nota di autorizzazione alla liquidazione del fondo incentivo da parte del Responsabile Finanziario sulla base della valutazione della relazione redatta dal Responsabile del Procedimento in quanto risulta nelle indicazioni del Regolamento suddetto;

Ritenuto di dover liquidare il fondo incentivo dei suddetti lavori come segue:

- Arch. Claudio Padovani € € 1.115,27
- Francesca Salvatori € 92,94

Di prendere atto che la quota 20%, all'acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione stata utilizzata per la quota relativa alla revisione dei prezzi a favore dell'impresa STRADE E SERVIZI S.R.L.;

CONSIDERATO di aver verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione, così come disciplinato dal vigente Piano triennale di Prevenzione della Corruzione del Comune di Orio Litta, in relazione al presente procedimento e pertanto, rispetto ad esso, di non essere in una situazione di conflitto di interesse;

CONSIDERATO di aver verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione, così come disciplinato dal vigente Piano Prevenzione della Corruzione del Comune di Orio Litta, in relazione al presente procedimento e pertanto, rispetto ad esso essere in una situazione di conflitto di interesse;

RITENUTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente, ai sensi dell'art. 23, con b) del D.lgs. n. 33/2013:

ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 2

Vista l'insussistenza da parte del RUP firmatario della presente atto di conflitto di interessi (anche potenziale) ex art.6 bi 241/90 come introdotto dalla Legge 190/2012 e dal D.Lgs. n. 39/13.

Visti altresì:

- il Dpr 207/2010 per le parti ancora vigenti;
- il Dlgs 50/2016 e suo correttivo Dlgs 56/2017
- il DM 49/2018

VISTI:

- il T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 ed in particolare l'art. 107 e l'art. 2
- D.Lgs. nr. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore o
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale di Contabilità;
- il regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di acces
- amministrativi" e successive modificazioni;

DETERMINA

1. Di prendere atto dell'allegata nota di autorizzazione da parte del Responsabile del Servizio Finanziario alla liquidazione del fondo incentivo e dell'allegata relazione redatta dal Responsabile del Procedimento in quanto risulta nel pieno rispetto delle indicazioni del Regolamento suddetto;

1. Di liquidare il fondo incentivo lavori di realizzazione opere di urbanizzazione primaria del Piano di Recupero denominato "PRW" come segue:

- Arch. Claudio Padovani € 1.115,27
- Francesca Salvatori € 92,94

3. Che la spesa € 1.208.21 trova copertura sul cap. 3112.0 "Opere di urbanizzazione" –M.P.T.M. 08.01 Bilancio 2020/2022- Esercizio 2020;

4. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul sito web istituzionale del

sensi e per gli effetti del d.lgs. 33 del 14.03.2013;

5. Di dare altresì atto che la presente Determinazione:

- è esecutiva dal momento della apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
- va inviata al Sindaco e comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale a cura del Servizio Segreteria;
- va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FERRARI FRANCESCO

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 e rispettive norme collegate. L'originale della presente determinazione, dopo la pubblicazione all'Albo Pretorio on line, viene conservato negli archivi informatici dell'Ente.